**KLASİK ARAP EDEBİYATI KÂFİYE KURALLARININ
HAYAT ANLAYIŞINA YANSITILMASI:
ZEMAŞŞERÎ'NİN KAFİYE MAKÂMESİ ÖRNEĞİ**

İsmail BAYER (*)

Öz

Bu çalışmada Ebu'l-Kâsım Mahmud b. Umer b. Muhammed b. Umer el-Hârizmî ez-Zemahşerî'nin (467-538/1075-1144) el-Makâmât ve Şerhu'l-Makâmât adlı eserlerinde, İslâm kültürünün olay ve olgulara bütüncül bakış açısının bir yansıması olarak Arap edebiyatında kâfiye kurallarıyla hayat anlayışı arasında kurduğu ilişki incelenmektedir.

Giriş

Eserlerinin tanıklığıyla tefsîr, hadîs, fıkıh, kelâm, belâgat, nahiv, lugat, şiir ve ahlâk alanlarındakiengin bilgisini keskin görüş, derinlikli zekâ ve edebî zevk ile taçlandıran Ebu'l-Kâsım Cârullah Mahmûd b. 'Umar b. Muhammed b. Ahmed ez-Zamahşerî el-Hârizmî (467–538/1075–1144), *Makâmât* ve *Şerhu'l-Makâmât* adlı eserlerinin Kâfiye Makâmesi bölümünde başta kendisi olmak üzere şâirlere, alanın kuralları ve terimlerinden ilhamla bazı öğütlerde bulunur.

İslâm Edebiyatında edebî ve nükteli üslupla eğitsel amaçlı hikâye anlatımı demek olan ve esas itibarıyla hükümdar meclislerine hitap eden makâme türünde ilk eser sahibinin Bedüzzaman el-Hemedânî (ö. 398/1008) olduğu yaygın kanaattir.¹ Zemaşşerî'nin Makâme adlı eseri ise hikâyeler üzerine kurulmadığı gerekçesine istinaden daha çok risâle tarzında değerlendirilmiştir. Ancak bir dil otoritesi, kitabına Makâme ismi veriyor ve bu türü, “Emir meclisinde söylev vermek, va'z u nasihat etmek veya farklı bir içerikte konuşmak”² şeklinde değerlendiriyorsa itiraz edecek fazla bir nokta kalmıyor gibidir. Öte taraftan hikâye anlatımının ve kıssacılığın ulema nezdinde pek hoş karşılanmamasının Zemaşşerî'nin bu seçiminde rol oynayabileceğini ifade etmek gerekir.³

Eserini ağır bir hastalıktan sonra yoğun duygular altında 512/1118 yılında Mekke'de ikamet ettiği bir dönemde kaleme alan müellif,⁴ yalnızca kendine hitap ettiği bir tür monologla ahlâkî değerleri ve hak algısını farklı hayat alanlarından yola çıkarak ele almıştır. Şerh bölümünde ise secili nesir üslûbundaki ana metnin bilimsel altyapısı işlenmiştir.

*Kâfiye tanımları hakkında konuşmak yerine Allâh'ın şifâli kelimeleriyle, âyetleriyle yetin. Furhûd ve Cerm'in iki kardeşi karşısında galip gelmen, seni günah işleme tehlikesinden emîn kılmaz.*¹⁰

Burada işâret edilen dil bilimcilerinin ilki Ummânî el-Halîl b. Ahmed el-Furhûdî el-Ferâhîdî (100-175/718-791)'dir.¹¹ el-Yahmedî de denilen ve Furhûd kelimesinin çoğulu olan Ferâhîd, Huzâ'a kabilesinin kollarından biridir. Furhûd veya fâhûd gürbüz ve güzel çocuklara verilen isimdir. Söz konusu diğer dilbilimci ise Ebû Umar Sâlih b. İshâk el-Cermî, el-Basrî (v. 225/839)'dir.

Edebiyatçılar arasında kâfiyenin tanımıyla ilgili tam bir mutabakat yoktur. Ancak genel kabul Halîl ve Cermî'nin ifâde ettikleri, “Beytin sonundaki harften önce bulunan sâkin ve bir önceki harekeli harfi kapsayan ses örtüşmesi” tanımıdır. Ebu'l-Hasen Saîd b. Mes'ade el-Ahfeş el-Evsat (v. 215/830)'e göre kafiye, beytin mısralarının son kelimelerinde olur. Ebû Alî Kutrub Muhammed b. el-Müstenîr b. Ahmed (ö. 210/825 civarı)'e göre kasîdenin üzerine inşâ edildiği revî harfidir. Ebü'l-Hasen Muhammed b. Ahmed b. İbrâhim b. Keysân (v. 320)'a göre, mutlak olarak beytin sonunda tekrarlanması gereken her unsurdur.¹²

Kâfiye ve vezin üzerine nazarî çalışmaları, sayısız harika şiiri olan Zemaşerî, elbette metindeki bu sözleriyle şiiri ve şiir üzerine yapılan teorik çalışmaları küçümsememektedir.